PROCURADORIA-GERAL DE CONTAS

 www.mpc.ro.gov.br

Excelentíssimo Senhor, Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado de

Rondônia – Edilson de Sousa Silva.

Relatórios de Atividades – 1º Trimestre de 2018

A Procuradoria-Geral do Ministério Público de Contas informa a Vossa Excelência o resumo das

atividades deste Parquet desenvolvidas no exercício 2018.

1 – Introdução

O Ministério Público de Contas é instituição essencial ao exercício do controle externo,

atuando como órgão fiscal da lei e de sua execução, com funções opinativas e de defesa da ordem

jurídica, visando à observância dos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade

e eficiência a que se submete a Administração Pública.

Aplicam-se ao Ministério Público de Contas os princípios institucionais da unidade,

indivisibilidade e da independência funcional.

A instituição funciona no mesmo prédio do Tribunal de Contas, mas tem independência

funcional e regras próprias estabelecidas em Lei e Regimento Interno. O Ministério Público de

Contas tem assento nas sessões do Tribunal de Contas e se manifesta, por escrito ou verbalmente,

em todos os assuntos sujeitos à decisão do TCE, sendo obrigatória a sua audiência nos processos

de Tomadas de Contas ou Prestação de Contas e nos relacionados aos atos de admissão de

pessoal e de concessão de aposentadorias, reformas e pensões, podendo promover diligências de

qualquer natureza.

2. Estoque Inicial de Processos

O Passivo Processual deste MPC-RO no início do presente exercício (2018) encontrava-se

composto por 517 processos, conforme demonstrativo a seguir. Registre-se que a composição do

estoque inicial (2018) do Gabinete da Procuradoria-Geral comtemplava  18 processos principais e 46

apensos, remanescentes da gestão do então Procurador-Geral Adilson Moreira de Medeiros, e 168

processos principais e 110 apensos, provenientes do Gabinete  da Procuradora Yvonete Fontinelle

de Melo.

Autenticação: GFJF-CBGA-EAIB-QUPH no endereço: http://www.tce.ro.gov.br/validardoc.
Documento de 5 pág(s) assinado eletronicamente por Yvonete F. de Melo e/ou outros em 06/04/2018.

PROCURADORIA-GERAL DE CONTAS

 www.mpc.ro.gov.br

ESTOQUE  INICIAL – ANO 2018
Processos
principais

Processos
apensos

Total
recebido

Gabinete da Procuradora-Geral  Yvonete Fontinelle de Melo 186 156 342

Gabinete da Procuradora Érika Patrícia Saldanha de Oliveira 9 0 9

Gabinete do Procurador Adilson Moreira de Medeiros 49 56 105

Gabinete do Procurador Ernesto Tavares Victoria 79 12 91

Resultado apurado no 1º trimestre 323 224 547

    3 -  Movimentação Processual

Neste primeiro trimestre aportaram 1.064 processos principais e apensos, para exame do

Ministério Público de Contas, elencados por gabinete de Procurador conforme quadro a seguir:

PROCESSOS RECEBIDOS
Processos

principais

Processos

apensos

Total

recebido

Gabinete da Procuradora-Geral Yvonete Fontinelle de Melo 174 170 344

Gabinete da Procuradora Érika Patrícia Saldanha de Oliveira 148 29 177

Gabinete do Procurador Adilson Moreira de Medeiros 233 114 347

Gabinete do Procurador Ernesto Tavares Victoria 152 44 196

Resultado apurado no 1º trimestre    707 * 357 1.064

4- Distribuição Processual

 Neste período, foram distribuídos 723 processos principais e apensos referentes à

repartição efetiva de serviço aos Procuradores de Contas, submetidos à análise e emissão de

opinativo ministerial, conforme quadro a seguir:

PROCESSOS DISTRIBUÍDOS para emissão de opinativo
Processos

principais

Processos

apensos

Total

distribuído

Gabinete da Procuradora-Geral Yvonete Fontinelle de Melo 109 56 165

Gabinete da Procuradora Érika Patrícia Saldanha de Oliveira 146 29 175

Gabinete do Procurador Adilson Moreira de Medeiros 149 38 187

Gabinete do Procurador Ernesto Tavares Victoria 152 44 196

Resultado apurado no 1º trimestre    556 * 167 723

1
5 - Processos Enviados pelo MPC

   * A diferença de 151 processos entre quantitativo dos recebidos e os de distribuição efetiva de serviço aos

Procuradores, referem-se aos processos tramitados sob a forma de anexo, os quais não sofrem manifestação
ministerial, servindo apenas para subsidiar a análise, bem assim os restituídos ao Cartório para redistribuição.

Autenticação: GFJF-CBGA-EAIB-QUPH no endereço: http://www.tce.ro.gov.br/validardoc.
Documento de 5 pág(s) assinado eletronicamente por Yvonete F. de Melo e/ou outros em 06/04/2018.

PROCURADORIA-GERAL DE CONTAS

 www.mpc.ro.gov.br

5 – Processos Enviados pelo MPC-RO

   No referido trimestre, foram tramitados do Ministério Público de Contas, 875 processos

principais e apensos, conforme quadro a seguir:

PROCESSOS ENVIADOS
Processos

principais

Processos

apensos

Total

recebido

Gabinete da Procuradora-Geral Yvonete Fontinelle de Melo 144 214 358

Gabinete da Procuradora Érika Patrícia Saldanha de Oliveira 122 23 145

Gabinete do Procurador Adilson Moreira de Medeiros 184 51 235

Gabinete do Procurador Ernesto Tavares Victoria 121 16 137

Resultado apurado no 1º trimestre 571 304 875

6- Documentos Expedidos

                No 1º trimestre de 2017, foram expedidos pelo Ministério Público de Contas 494

Pareceres, 211 Pareceres Verbais, 18 Cotas e 58 Despachos, conforme a listagem a seguir:

PARECERES ESCRITOS EMITIDOS Janeiro Fevereiro Março Total

Gabinete da Procuradora-Geral Yvonete Fontinelle de Melo 46 20 43 109

Gabinete da Procuradora Érika Patrícia Saldanha de Oliveira 31 35 55 121

Gabinete do Procurador Adilson Moreira de Medeiros 22 56 72 150

Gabinete do Procurador Ernesto Tavares Victoria 0 57 57 114

Resultado apurado no 1º trimestre 99 168 227 494

PARECERES VERBAIS EMITIDOS nas Sessões da 1ª, 2ª
Câmaras e do Pleno.

Janeiro Fevereiro Março Total

Gabinete da Procuradora-Geral Yvonete Fontinelle de Melo 0 0 7 7

Gabinete da Procuradora Érika Patrícia Saldanha de Oliveira 0 49 26 75

Gabinete do Procurador Adilson Moreira de Medeiros 0 13 80 93

Gabinete do Procurador Ernesto Tavares Victoria 0 24 12 36

Resultado apurado no 1º trimestre 0 86 125 211

Autenticação: GFJF-CBGA-EAIB-QUPH no endereço: http://www.tce.ro.gov.br/validardoc.
Documento de 5 pág(s) assinado eletronicamente por Yvonete F. de Melo e/ou outros em 06/04/2018.

PROCURADORIA-GERAL DE CONTAS

 www.mpc.ro.gov.br

7. – Funções e Rotinas Institucionais

Este Parquet não se detém unicamente na manifestação ministerial por meio de emissão

de Pareceres nos Processos sujeitos à apreciação da Corte de Contas, pois sua função

constitucional perpassa também pelo atendimento ao público, e em especial, aos jurisdicionados no

que diz respeito às informações processuais dos interessados, esclarecimentos de dúvidas e

qualquer auxílio para o trato das questões que envolvem, de qualquer maneira,  gastos de recursos

públicos, bem como a realização de diversas diligências externas para a fiscalização da correta

aplicação do dinheiro público, cumprindo, com efetividade, sua missão de guarda da lei e fiscal da

Fazenda Pública.

Assim, durante a vigência do presente trimestre, esse Parquet de Contas adotou medidas

com o intuito de evitar dano aos cofres públicos, a exemplo,  os procedimentos  listados abaixo:

COTAS EMITIDAS Janeiro Fevereiro Março Total

Gabinete da Procuradora-Geral Yvonete Fontinelle de Melo 4 2 5 11

Gabinete da Procuradora Érika Patrícia Saldanha de Oliveira 0 0 0 0

Gabinete do Procurador Adilson Moreira de Medeiros 0 0 0 0

Gabinete do Procurador Ernesto Tavares Victoria 0 3 4 7

Resultado apurado no 1º trimestre 0 5 9 18

DESPACHOS DE IMPULSIONAMENTO PROFERIDOS Janeiro Fevereiro Março Total

Gabinete da Procuradora-Geral Yvonete Fontinelle de Melo 3 0 1 4

Gabinete da Procuradora Érika Patrícia Saldanha de Oliveira 0 0 0 0

Gabinete do Procurador Adilson Moreira de Medeiros 0 0 1 1

Gabinete do Procurador Ernesto Tavares Victoria 0 0 0 0

Resultado apurado no 1º trimestre 3 0 2 5

DESPACHOS DE TRAMITAÇÃO PROFERIDOS Janeiro Fevereiro Março Total

Gabinete da Procuradora-Geral Yvonete Fontinelle de Melo 4 6 10 20

Gabinete da Procuradora Érika Patrícia Saldanha de Oliveira 1 0 0 1

Gabinete do Procurador Adilson Moreira de Medeiros 5 15 12 32

Gabinete do Procurador Ernesto Tavares Victoria 0 0 0 0

Resultado apurado no 1º trimestre 10 21 22 53

Autenticação: GFJF-CBGA-EAIB-QUPH no endereço: http://www.tce.ro.gov.br/validardoc.
Documento de 5 pág(s) assinado eletronicamente por Yvonete F. de Melo e/ou outros em 06/04/2018.

PROCURADORIA-GERAL DE CONTAS

 www.mpc.ro.gov.br

ROTINAS INSTITUCIONAIS Janeiro Fevereiro Março Total

Atendimentos 27 39 32 98

Reuniões 5 7 22 34

Representações 0 0 1 1

Ofícios Requisitórios 4 3 6 13

Notif icações Recomendatórias  1 2 0 3

Fiscalização das publicações de atos oficiais e congêneres 69 73 80 222

Processos administrativos 1 0 0 1

Despachos de arquivamento 4 0 1 5

Denúncias encaminhadas ao MPC-RO 0 7 0 7

Porto Velho, 06 de abril de 2018.

(assinado eletronicamente)

Yvonete Fontinelle de Melo
Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas

Matrícula 297

Autenticação: GFJF-CBGA-EAIB-QUPH no endereço: http://www.tce.ro.gov.br/validardoc.
Documento de 5 pág(s) assinado eletronicamente por Yvonete F. de Melo e/ou outros em 06/04/2018.

		2018-04-06T13:59:56-0400
	TCE-RO tcero
	Assinatura de Documento